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 ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá významem jednotlivých motivačních faktorů na pracovní

výkon zvolených cílových skupin, to jest pracovníků ve výrobní sféře, studentů, nezaměst-

naných, členů obchodních týmů a manažerů.

Využito bylo kvantitativních i kvalitativních metod marketingového výzkumu - dotazníku

a hloubkového rozhovoru.

Z výsledků šetření plynou doporučení pro jednotlivé cílové skupiny - pro vedoucí pracov-

níky = jakých motivačních faktorů využívat při práci s kolegy i při sebemotivaci.

Klíčová slova: motivace, hodnocení zaměstnanců, tým, pracovní výkon, motivační faktory.

ABSTRACT

This bachelor diploma thesis analyzes importance of factors of motivation on working ca-

pacity inside specific target groups (workers in the manufacturing sector, students, unem-

ployed people, salesmen and managers).

Quantitative as well as qualitative methods of marketing research were used = an answer

sheet and an in-depth interview.

From the results of this examination have ensued some recommendations for those specific

target groups, especially for leaders or representatives of those groups = which factors of

motivation to use to improve their working capacity, or at their own self-motivation.

Keywords: Motivation, Evaluation of employees, Team, Working capacity, Factors of mo-

tivation.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma, které se na první pohled může jevit téma-

tem jasným. Přitom, pokud se nad ním zamyslíme, ne každý může říct, že zná, co to moti-

vace vlastně je a hlavně, povětšinou neodhalí opravdu širokou paletu nástrojů motivace.

Motivace totiž nejsou jen peníze, benefity, pochvala a pracovní postup, ale je to rozsáhlý

soubor nástrojů, které by měly být komplexně integrovány v první fázi dle konkrétních

potřeb a charakteristiky jednotlivce – pracovníka. V druhé fázi potom jako motivace týmo-

vá, přinášející společnosti profit a velkou přidanou hodnotu v podobě silného týmu

s fungujícími vazbami.

Aplikovat správně nástroje motivace chce nejprve se dozvědět, co všechno motivace je,

jaké existují motivátory. Poté zanalyzovat, co motivuje každého konkrétního zaměstnance.

Následně zjistit, co motivuje mě samotného, jaké jsou vlastně mé motivy, jaká je míra mé

sebemotivace v případě těchto motivů = jak jsou motivy silné. V další fázi je třeba zjistit,

které motivátory je možné, dostupné v souladu se zdroji firmy u každého kolegu uplatnit.

Zjistíme tím, co, do jaké míry a pro koho. Následná aplikace motivátorů pomáhá vytvářet u

zaměstnanců uspokojení, podporuje jejich angažovanost, loajálnost, nastavuje základní

laťku pro vznik a fungování motivace týmové. Samozřejmostí je neustálé hodnocení stavu

motivace kolegů, obměna motivačních činitelů v závislosti na povaze práce, změně povahy

práce, rotaci pracovních míst, přechodu na projekty, obměně struktury týmu - ať přícho-

dem či odchodem spolupracovníků, a dalšími vážnými zásahy do fungování týmu.

Důležité je, aby mnohem větší roli hrála motivace pozitivní než motivace negativní, zalo-

žená na systému postihů (i když i negativní motivace je v určitých situacích nezastupitel-

ná).

Pokud si položíte otázku „Proč je motivace důležitá ?“ a následně „Jak tedy správně moti-

vovat ?“, dostáváte se už hlouběji do nitra této problematiky a činíte první, ale nesmírně

důležitý krok k tomu, abyste byli respektovanými vedoucími, aby vám fungoval tým, či

abyste dosáhli lepšího sebepoznání a mohli si nastavit akční plány vlastního rozvoje.

Na tyto a další otázky může přinést nový vhled tato bakalářská práce, v které jsem čerpal

převážně z vlastních praktických zkušeností trenéra, který seznamuje účastníky tréninků

mimo jiné i se zásadami motivace, pomáhá ji aplikovat do chodu oddělení společností jako

nedílnou součást firemní kultury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA MOTIVACE

1.1 Proč je motivace důležitá

Zřejmě nejvýstižnější bude hned v úvodu této práce definovat to, co vlastně motivace je.

Motivace je soubor motivů, tj. vnit řních pohnutek chování člověka, které určují jeho

směr a intenzitu. Uvědoměním si vztahu mezi stimulem a potřebou vzniká motiv. Jde

o mobilizaci energie k dosažení určitého cíle. Příčinou takového chování jsou motivy.

Ale jak jsem se již zmínil, ke vzniku motivu a následně tedy motivovaného chování je na

počátku nutná přítomnost potřeby.

Potřeba je prožívaný nedostatek něčeho, co má pro člověka hodnotu.

Stimul je vnější podnět, pobídka, která přichází z okolí. Jeho síla bývá menší než u moti-

vu. Potřeba vyjádřená prostřednictvím stimulu se právě stává motivem. Je to takový vnější

pomocník, věc z okolí, která zesiluje naše vnitřní pohnutky, posiluje sílu motivů.

Motiv je vnitřní pohnutka, příčina chování, která určuje směr a intenzitu chování. Jedná se

o zřejmé „nabuzení“ k cíli, kterým je uspokojení určité potřeby. Například má potřeba pat-

řit do určité skupiny lidí vyvolá takové mé jednání, které mi to nakonec může umožnit.

Proto je při jakékoliv práci s lidmi, zvláště při vedení a řízení lidí, správná volba motivač-

ních nástrojů, jejich načasování a co nejpřesnější aplikace na konkrétní zaměstnance

s cílem vyvolat u nich požadované pracovní jednání vedoucí ke zvýšení jejich produktivity

práce naprosto klíčovým elementem.

Vše je v ideálním případě relokováno do na míru šitého motivačního programu, kde

se díky vytvoření optimálních podmínek pro každého dosáhne nejlepšího využití zna-

lostí, schopností a dovedností zaměstnanců vedoucích ke zvýšení produktivity práce

v souladu s nastavenými cíli společnosti, a to v konečném důsledku může mít za ná-

sledek neustálý požadovaný rozvoj dané společnosti.

Motivační program podniku obecně usiluje o prosperitu podniku a jeho cíle. Rozvíjí ak-

tivity spolupracovníků vedoucí k těmto cílům při použití motivačních nástrojů, kterými

jsou i četné stimuly. V ideálním případě je diferencovaný pro konkrétní skupiny pracovní-

ků zvlášť. Je také náležitě představen, prezentován a pro jeho úspěšnost je nezbytné, aby

jeho tvůrci znali zájmy a potřeby daných zaměstnanců, spolupracovníků, kolegů. Toho se
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dosáhne například využitím aspektů zjištěných při pravidelném hodnocení zaměstnanců,

jehož elementární součástí jsou i fakta o dalším směřování rozvoje pracovníka.

Jako důležitá poznámka se potom jeví fakt, že efektivní řízení = správné rozhodování,

účinné motivování a efektivní komunikace. Dobrou motivací se stává zaměstnanec do-

statečně angažovaným, více vnitřně se zajímajícím o úkol, tedy například ochotným dělat

věci navíc, což zpětně přináší firmě úspory a navíc loajálnější zaměstnance.

Uvádím základní otázky, které by si každý vedoucí měl položit a zodpovědět je, pokud

chce svůj tým dobře motivovat [MATEŘÁNKA, 2008]:

• Co motivuje lidi, kterým jsem nadřízený ? Jenom peníze ?

• Proč zde pracují ? Proč zde pracují tak dlouho ? Je to pro ně jedno ze zaměstnání,

jimiž v životě projdou či dokonce jediné místo, které byli schopni sehnat ? Vybrali

si je jako nejlepší z více dobrých možností ?

• Odešli by pracovat někam jinam při první příležitosti, třeba za o málo více peněz ?

• Byli by stejně motivováni, kdyby je vedl někdo jiný než já ?

• Děje se něco s jejich motivací, jsem-li na dovolené nebo dlouhodobě mimo ?

• Dělají to, co od nich požaduji x co je očekáváno ? Dělají to tak, jak bych to udělal

já anebo lépe/hůře ?

Dobrý motivátor spíše řídí výsledky, než ukládá úkoly. Nejlepší motivátoři neříkají lidem

přesně, co mají dělat, ani na ně nekřičí, udělají-li něco jiného nebo když se jim něco nepo-

vede. Umějí porozumět, komunikují, delegují pravomoci, nejen zodpovědnosti, a starají se

o to, aby se každý co nejvíce podílel na plánování i hodnocení práce své i celého týmu.

Z toho všeho je tedy naprosto zřejmé, že vodítkem k ideální individuální či týmové


[…]


měl vyhledávat a chválit okamžitě a k věci, pravidelně a neustále);

• Povaha, náplň práce – je to odreagování, kontakt s lidmi, humor, práce je baví.

• Výhodou je i nepravidelná pracovní doba a pro některé i možnost home-office.

5.6 Cílová skupina „pracovníci ve výrobní sféře (dělníci, technologové,

kontroloři)“

Zde opravdu jenom heslovitě, podrobně a souhrnně byly tyto motivační faktory rozebrány

v předcházejících kapitolách. Tedy jen výčet:

• Pro ženy na pozicích specialistů je to jednoznačně atmosféra v týmu a náplň prá-

ce. Mají poměrně slušný plat, proto jsou existenční potřeby odsunuty více do poza-

dí;

• Ostatní: Plat + benefity (důležitá je pravidelnost mzdy, týden dovolené navíc, pro-

gresivní zvyšování mzdy, rovné odměňování – aby noví zaměstnanci neměli víc

než stávající personál, rekondiční pobyty, vyšší náhrada v době nemoci, příplatek

na dovolenou, telefon, zvýšení věrnostního příplatku, příspěvek na dopravu);

• Vztahy, dobrý tým;

• Možnost získávat zkušenosti, znalosti, prostor pro seberozvoj, vzdělávání, zvy-

šování kvalifikace;

• Propracovaný systém motivace;

• Povaha, náplň práce;

• Samotná hodnocení a společné určení směrů rozvoje s vedoucím.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 66

ZÁVĚR

Téma motivace je tématem živým a neustále se měnícím. Byť existují rozličné motivační

teorie, na kterých se jistě jako na cenném základě dá stavět, je motivace něco, co zasahuje

do celého spektra činností společnosti, sama motivace je stále brána jako vnitřní motor

ovlivňující naši míru chtění v různých oblastech chodu společnosti, ovšem podstatný rozdíl

je v tom, že se motivace neomezuje jen na mzdu, pochvalu, dobrý kolektiv, ale že je její

záběr mnohem širší a tím pádem z doposud stěžejních motivačních faktorů ukrajují nové

motivátory čím dál větší krajíc. Vedení, vedoucí tak získává rozmanitější paletu nástrojů,

jak vzbudit u svých kolegů potřebu a finální motiv. Nevýhodou je zase to, že musí daleko

lépe poznat potřeby svých kolegů, aby mohl(-a) pro něho, ni vytvořit nejvhodnější mix

motivačních činitelů. To je ovšem nevýhodou jen v počátku, ve finále získávají obě strany

daleko lepší přehled jedna o druhé a také o sobě samých, utužují se vazby, tým pracuje,

funguje lépe, panuje vyšší důvěra.

Motivace vždy začíná u jednotlivce, aby postupem času a pilnou prací v ideálním případě

zakotvila do podoby motivace týmové, kdy jsou uspokojeny potřeby členů a tým hledá

společnou cestu, společné prostředky, jak se energetizovat, chtít dosáhnout cíle. Navíc není

problém v tom, že se v týmové motivaci více podporují, oceňují a chválí zaostávající čle-

nové, protože poté se na ně bude moci tým daleko více spolehnout a budou i výkonnější.

Podtrženo, sečteno, motivace se stala vedle schopností manažera rozhodnout a efektivně

komunikovat tím hlavním nástrojem vedení a v mnoha nuancích i řízení lidí. Nutnou pod-

mínkou dobrého vedení je i vnitřní charakteristika vedoucího, jeho emoční inteligence.

Tato práce si neklade za cíl dát přehled všeobecně platných motivačních praktik i nových

trendů, ale zaměřuje se na několik tržních segmentů, společností v nich působících, a od-

krývá motivátory právě zaměstnanců těchto společností. Pozorný čtenář si však jistě najde

inspiraci, co vyzkoušet v chodu své společnosti, čemu se naopak vyvarovat. Navíc to není

jen přehled žádoucích motivačních faktorů, ale vše je postaveno do vzájemných vazeb,

proč a jak daný motivátor využít. Je to logické, protože jen finální tvrzení – finální motivá-

tor nebude tak účinný, pokud účastníci nepochopí podstatu jeho fungování, proč vlastně

tento motivátor využít. Bez tohoto podhoubí působí jako fráze vytržená z kontextu.

Věřím, že pro praktické vedení týmů, pro práci manažera s převahou řídící funkce nebo

s převahou funkce vůdcovství – leadera, bude tato práce cenným zdrojem inspirace.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK MOTIVACE.

VÍTE, CO VÁS MOTIVUJE ?
Zaškrtněte v následujícím formuláři odpověď, která nejspíše vyjadřuje Váš postoj:

Potřeba osobního růstu: 2 …. 5 …. 8 .… 11 .… celkem: …………………

Potřeba sounáležitosti: 1 …. 4 …. 7 …. 10 …. celkem: …………………

Existenční potřeby: 3 …. 6 …. 9 …. 12 …. celkem: …………………

Jste: MUŽ ŽENA Vaše dosažené vzdělání:

extrémně

důležité

5 bodů

velmi

důležité

4 body

středně

důležité

3 body

málo

důležité

2 body

není

důležité

1 bod

1 Dobrá práce s kolegy je pro mě

2 Rozvíjení nových schopností,

znalostí je pro mě

3 Dobrá mzda je pro mě

4 Být ostatními uznáván je pro mě

5 Příležitost k nezávislému myšlení je
pro mě

6 Pravidelný platový postup je pro mě

7 Možnost rozvíjet přátelské vztahy

na pracovišti je pro mě

8 Pocit vlastní důležitosti je pro mě

9 Program vedlejších výhod je pro mě

10 Otevřenost a přímost kolegů je pro
mě

11 Možnost osobního růstu je pro mě

12 Pocit jistoty zaměstnání je pro mě