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Hodnoc ený parametr Váha Hodnoc ení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Z pracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 P řís tup ke konzultacím 15

4 S amostatnost při zpracování 10

5 F ormulace cílů a hypotéz práce 15 e

6 S plnění cíle práce a ověření hypotéz 20 e

7 Metodologická kvalita postupu 20 d

8 S truktura a logika textu 25 d

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnos t použitých zdrojů 15 b

11 P ráce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řeš ení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 J azyková úroveň práce 10 b

17 F ormální úroveň práce 10 b

C elkové hodnoc ení 1,92 C

Připomínky a hodnocení práce:

Přestože téma práce je potřebné, aktuální a teoretické kapitoly jsou zpracovány
solidně, nejsem si jista, zda autor pochopil smysl kvalifikační bakalářské práce a
potřebnost dodržení určitých zásad pro obsah i strukturu. Problematika, kterou hodlal
v práci řešit, je popsána mnoha slovy, ale ne právě jasně, hypotézy, které by bylo
možné testovat na platnost, nebyly stanoveny vůbec. Je to škoda, protože inspiraci pro
jejich stanovení by ve svých teoretických kapitolách jistě našel, stejně tak možnost
ověřit jejich platnost na závěrech z dotazování. Získal by tak solidní základ pro kapitolu
Návrhy a doporučení. U předložené podoby této kapitoly si čtenář není jist, „co s tím“.
Výrazně méně „propagačních“ slov by práci prospělo nejen ve vztahu k rozsahu, ale i
obsahu (např. str. 7 – závěr Úvodu).

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete, prosím, objektivní důvody, které Vás vedly k volbě tématu.
2) Při obhajobě práce, prosím, znovu stručně a jasně definujte cíl práce a

zhodnoťte jeho splnění.
3) Zhodnoťte také, prosím, zda tato práce pro Vás osobně znamená přínos –

v teoretické i praktické rovině.

Ve Zlíně dne 13. 5. 2010.

Magda Gregarová
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01